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Rejseartikel
(Bragt i Alt for Damerne d. 16.3.2009)

100% Toscana

Kurbad, shopping, smukke bjergbyer omgivet af grønt 
tilsat en portion italiensk gastronomi. De mindre kendte 
områder i Toscana er værd at tjekke ud, hvis du overvejer 
en ferie på rigtig italiensk.

Har du lyst til at mingle med lokalbefolkningen og 
opleve et autentisk Italien, kan det være en god idé 
at styre uden om turistbusserne og besøge de min-
dre kendte toscanske byer en anelse syd for Firenze 
og Pisa. Byen Pontedera byder på små restauran-
ter, trendy barer, små caféer, en bred, en lang og 
hyggelig gågade med masser lækre butikker med 
alt fra underskønt undertøj til tjekkede tasker og 
trendy tøj til både mænd og kvinder. Og så er den 
samtidig Vespa’ens ’barndomshjem’. Nær Pontedera 
ligger en række landsbyer, og det kan være svært at 
vælge, hvilke man skal lægge vejen forbi, for de lig-
ger som perler i det smukke, bakkede landskab med 
få kilometer imellem. Men Lari, Chianni og Casciana 
Terme er absolut et besøg værd. Det er en fornøjelse 
at indsnuse den italienske arkitektur og kultur, hvor 
folk lever ude, nyder en ’caffé espresso’ på en café 
eller får sig en sludder på det lokale marked eller 
slentre ned ad en smal gade med grønne skodder 
og charmerende skæve husmure. 

At undgå de store, kendte og mere turistede byer 
som for eksempel Lucca og Sienna byder samtidig 
på udfordringer. Med mindre man mestrer italiensk, 

stiller det krav til ens evner til tegnsprog, når tjeneren 
ikke kan en brik engelsk, og menukortet står på ita-
liensk. Bagefter bliver ens sans for humor udfordret, 
når man tror, at man har bestilt en lækker lokal ret, 
som tjenerens engelske ordforråd ikke rækker til at 
fortælle, hvad indeholder, men blot giver et ’verri 
goood’ med på vejen. Det er næppe alle danskere, 
der vil synes, at pasta med komave eller suppe med 
et halvt franskbrød mast ned i tallerkenen er en 
udsøgt gastronomisk oplevelse. Men de positive 
overraskelser står dog forrest i køen. For eksempel når 
tjeneren serverer de smukkeste anrettede retter med 
dejlig vin til, og hvor smagsoplevelsen bare bringer 
en i op i et højere luftlag. I andre situationer er der 
slet ikke brug for kommunikation – for eksempel hvis 
man vælger at tage til Casciana Terme og indskrive 
sig på wellness-hotel med massage og dampbade. 
Her gælder det bare om at slappe helt af.

Der er dog endnu en udfordring, som er værd at 
nævne. Det kan være svært at tage den med ro og 
nøjes med at nyde nogle få aktiviteter og byer. For 
når man tager til Toscana, giver det én lyst til at ’tage 
en bid af’ det hele.
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